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1. Úvod

Nárůst moderních technologií a nové metody a možnosti výzkumu s sebou přináší stále

více informací o světě, který nás obklopuje. Dnešní doba je nazývána „věkem informací“.

Ty se staly v dnešním světě klíčem k úspěchu a předmětem obchodu. Kdo má lepší informace

a umí je lépe zpracovat je úspěšnější.

Objem informací začal narůstat především s příchodem výkonných počítačů, které

dokáží zpracovávat a ukládat velké množství dat. Přístup k těmto datům je použitím počítačů

snažší a rychlejší.

Prostorová data (geodata) jsou vztažena k určitému místu na Zemi. Jsou specifická

zejména tím, že integrují data z širokého spektra zdrojů. Speciální údaj představuje určení

polohy na Zemi a s tím související volba souřadnicové soustavy. Posledním specifikem

geodat je jejich množství představující milióny údajů. Z tohoto důvodu potřebují zvláštní

způsob zpracování.

Geografické informační systémy (GIS) představují nástroj k ukládání, zpracování

a analýzu prostorových dat. Vyvinuly se z kartografie, ale nejvýznamnější vliv na jejich

rozvoj mělo zavedení počítačů. Nástroje GIS se využívají jak v širokém rozsahu měřítek

(od malého území po celosvětový rozsah), tak v širokém spektru odvětví. V současné době

dominuje uživatelský přístup, začínají pokusy o standardizaci a budování otevřených systémů,

které jsou přístupné z mnoha aplikací.

Společnost Environmental Systems Research Institut (ESRI) zaujímá v současné době

vůdčí postavení v oblasti GIS. Jejím produktem je i software ArcView. Jeho poslední verze

je ArcView 9.1. Do prodeje byla dána až po zadání tématu mé diplomové práce. Proto jsem

v ní neporovnávala verze ArcView 3.2 a 8.3 , jak je uvedeno v zadání,ale ArcView 3.2

a 9.1.

Cílem mé diplomové práce je najít základní rozdíly mezi verzemi ArcView 3.2

a ArcView 9.1 a tyto rozdíly dokumentovat na obrázcích a mapách. Zejména odlišné

uživatelské prostředí obou verzí, nástroje prostorových analýz jako jednu z nejsilnějších

součástí GIS softwarů a další nejvýraznější rozdíly.
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2. Literární rešerše

2.1 Geografické informační systémy (GIS)

Existuje mnoho přístupů ke GIS, a proto také existuje mnoho definic.

Uvádím zde několik příkladů:

 GIS je počítačový systém, který uchovává jakékoli informace, které nalezneme

na mapě v tištěné podobě. Také poskytuje detailní informace o jejich vlastnostech.

Počítač může rychle vyhledat a analyzovat tyto mapové prvky a jejich atributy

způsobem, který není možný při práci s tištěnými mapami.

 GIS je na počítačích založený systém, který se používá pro získávání, uchovávání,

analyzování a zobrazování geografických dat (George B. Korte, 2001).

 GIS je soubor počítačových nástrojů, který umožňuje uživatelům pracovat s daty,

která jsou spojena s danou polohou na Zemi. GIS je databáze, která je specificky

navržená k práci s prostorovými daty (Maribeth Price, 2006 ).

 GIS je na počítačích založený informační systém na získávání, obhospodařování,

analýzu, modelování a vizualizaci geoinformací. Geodata, která využívá, popisují

geometrii, topologii, tématiku (atributy) a dynamiku (změny v čase) geoobjektů.

 GIS je soubor počítačového softwaru a prostorových dat, který lidé používají,

aby poznali a analyzovali prostorové vztahy a získali informace o místech na Zemi.

GIS většinou zahrnuje soubor uložených dat (www.esri.com).

 Pojem GIS se stal široce přípustný jako obecný název pro technologie. Poprvé ho

publikovali v roce 1965 Michael Dacey a Duane Marble

(Antennucci J.C,et al., 1991).

7

Aby mohl být software označován jako GIS musí mít alespoň následující funkce:

 Vstup dat z různých zdrojů. Mezi nejčastější způsoby patří digitalizace, skenování,

textové soubory a běžné formáty prostorových dat. Můžeme sem zahrnout i způsoby

exportu informací do jiných programů.

 Ovládací prvky (data management tools). GIS software by měl obsahovat nástroje

na vytváření dat, editaci prostorových dat a jejich atributů a na vytváření

geografických projekcí.

 Tématické mapování (zobrazení dat do mapy) zahrnující zobrazení mapových prvků

různými symboly a kombinaci mapových vrstev při zobrazování.

 Nástroje pro analýzu dat sloužící ke zkoumání a testování prostorových vztahů

mezi mapovými vrstvami.

 Funkci mapových vrstev pro vytváření kopií map obsahujících titul, měřítko,

směrovou růžici a další prvky mapy.

GIS se jako soubor počítačového hardwaru a softwaru skládá z:

 Hardwarové vybavení. Dříve bylo použití GIS omezeno na sálové počítače zejména

kvůli povaze prostorových dat, jejich skladování a zpracování. Dnes stačí pouze běžný

stolní (desktop) počítač.

 Software. V současnosti nabízí aplikace GIS mnoho společností. Liší se cenou,

ovládáním i funkcemi.

 Ukládání dat. Na některé projekty stačí pouze pevný disk počítače, jiné

např. pro velké množství uchovávaných dat či pro přístup více uživatelů, potřebují

složitější řešení.

 Vybavení pro vstup dat (data input hardware). Digitizér umožňuje vkládat tvary

z tištěných map jako prvky do GIS datových souborů. Skenery vytvářejí digitální

podobu tištěné mapy. Internetové připojení představuje jednoduchý přístup k velkému

množství GIS dat apod.

 Zařízení na výstup informací (information output hardware). Patří sem

např. tiskárny, plotry apod.

 GIS data. Tato data pocházejí z různých zdrojů a jsou v různých formátech. Získávání

dat, ověřování jejich správnosti a údržba je zpravidla časově nejnáročnější a nejdražší

část projektu GIS.

 GIS obsluha (personnel).
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Rozlišujeme tři úrovně chápání pojmu GIS:

 Jako technologie - prostředky nevyhnutelné pro realizaci a provoz aplikace. Patří sem

hardwarové a softwarové vybavení.

 Jako aplikační nástroj - informační systém „geografického typu“ , který je součástí

řízení organizační jednotky.

 Jako vědecký obor

Schématické znázornění vědních disciplín a oblastí lidské činnosti podílejících se

na formování GIS (obr. 2.1-1).
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Obr. 2.1-1
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Tři pohledy na GIS:

 Databázový pohled (obr. 2.1-2). GIS je ojedinělý druh světové databáze

= geografická databáze (geodatabáze). GIS je založen na strukturované databázi, která

popisuje svět v geografických termínech.

Obr. 2.1-2

 Mapový pohled (obr. 2.1-3). GIS je sada inteligentních map a dalších zobrazení, která

zobrazují prvky na zemském povrchu a vztahy mezi nimi. Mapy mohou být

konstruovány z geografických informací jako okno v databázi, které podporuje

dotazování, analýzu a editování informací = geovizualizace.

Obr. 2.1-3

 Konstrukční pohled (model view) (obr. 2.1-4). GIS je sada transformačních nástrojů,

které vytvářejí nové datové sady ze sad existujících. Tyto funkce se nazývají

geoprocessing.

Obr. 2.1-4
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2.2 Historie GIS

GIS se vyvinul z kartografie. Ta se začala rozvíjet v dávných dobách, kdy si lidé

vytvářeli plánky na kůži nebo hliněné destičky. Tyto první mapy jim pomáhaly najít potravu

nebo sloužily pro válečná tažení.

Kořeny technologie GIS sahají do poloviny 18.století, kdy byly zhotoveny první přesné

základní mapy. O něco později proběhla tématická mapování, zdokonalily se kartografické

techniky, následoval rozvoj statistických metod a matematické teorie. Nejpodstatnější vliv

ale mělo zavedení prvních počítačů koncem 40.let dvacátého století.

Z časového hlediska můžeme vývoj GIS rozdělit na čtyři období :

 Pionýrské - začátek 60.let, přibližně rok 1975. Významný vliv jednotlivých

průkopnických osobností a institucí, hlavně univerzit.

 Přibližně od roku 1973 do začátku 80.let - sjednocení pokusů a činností agenturami

a institucemi na lokální úrovni.

 Od roku 1982 do konce 80.let - komercionalizace problematiky.

 Současná fáze - dominuje uživatelský přístup, začínají pokusy o standardizaci

resp.budování otevřených systémů. Zvyšuje se důraz na uživatelské chápání GIS

a možnosti jeho použití.

Vznik GIS ovlivnily v 50.a 60.letech tři hlavní geograficky orientované oblasti:

 Geografické kreslící systémy a rozvoj metod zobrazování tohoto typu údajů.


[…]


mapách. Stejně jako ostatní prvky v geodatabázi i poznámky mají geografickou lokaci,

rozsah (extent) a atributy.

 Další typy poznámek jsou ArcInfo Workstation coverage, SDE 3.x, CAD, a VPF

poznámky. Lze je načíst do mapy, ale nemůžeme je editovat. Ale můžeme je

konverovat do geodatabázových poznámek, nebo poznámek v mapovém dokumentu

a pak editovat.
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Automatické označení v ArcView 3.2 (obr. 3.4.3-1)

Obrázek 3.4.3-1

Automatické označení v ArcView 9.1 (obr. 3.4.3-2)

Obrázek 3.4.3-2
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Označení měst a řek v Karlovarském kraji použitím ArcView 9.1 (mapa č.4)

Mapa č.4
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Zobrazení názvů měst na Pyrenejském poloostrově s velikostí symbolu podle počtu obyvatel

(mapa č.5) –ArcView 9.1
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Mapa č.5
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4. Budoucnost ArcGIS

Společnost ESRI se ve svém vývoji celkově zaměřuje na:

 Obecné aplikace pro práci s geografickými informacemi, které představují produkty

ArcGIS Desktop (ArcInfo, ArcEditor a ArcView).

 Platformu pro tvorbu geografických aplikací. Ty sahají od uživatelských úprav

ArcGIS Desktop až po mobilní přístroje schopné pracovat s geografickými daty.

Produkty ArcGIS lze použít s téměř jakoukoli počítačovou architekturou.

V současné době firma ESRI pracuje na vývoji ArcGIS 9.2.

Hlavním cílem této verze je:

 „Uhlazení“ celého systému, které by měli uživatelé pocítit ve formě komfortnější

a rychlejší práce se softwarem ArcGIS.

 Zdokonalení způsobu interakce a manipulace s mapami pomocí myši.

 Plně integrovaná 2D a 3D animace.

 Nové mapovací a vědecké nástroje zlepšující možnosti vizualizace.

 Nízké náklady a usnadněný přístup do geodatabází.

ArcGIS 9.2 poskytne řadu nových možností pro správu dat v geodatabázi. Novinkou

bude zejména „souborová“ verze geodatabáze. Pro mnoho uživatelů bude efektivním

způsobem, jak zhodnotit bohaté možnosti modelování dat bez potřeby vlastnit plnohodnotnou

RDBMS (relational database management systém = relační databázový systém). V některých

směrech je souborová geodatabáze „novou generací“ formátu shapefile, ale s plnými

možnostmi geodatabáze v oblasti modelování dat a editace.Bude podporovat všechny

geodatabázové prvky (rastry, vektory, digitální modely terénu, anotace atd.) a operační

systémy Windows, Solária a Linux.

Tyto a další novinky by se měly zasloužit o zdokonalení celkové kartografické kvality

výsledných map a také o zvýšení efektivity editace a správy geografických dat. Vylepšení se

týká celého spektra produktů software ArcGIS a většina z nich je důsledkem uživatelské

zpětné vazby.
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5. Závěr

Geografické informační systémy představují efektivní nástroj pro zobrazování

prostorových informací a práci s nimi. Zohledňují jejich specifické vlastnosti.

ESRI je jednou z nejdéle působících společností na trhu s aplikacemi GIS. Během její

téměř 40.leté existence přešla od aplikace ArcInfo, založené na psaných příkazech, k aplikaci

ArcView. ArcView má grafické uživatelské rozhraní, které je přístupnější

pro běžné uživatele.

V roce 2001 přišla ESRI s produktem ArcGIS. Ten představuje syntézu síly Arc/Info

s jednoduše použivatelným ArcView. ArcGIS poskytuje kompletní platformu GIS,

přizpůsobitelnou různým úrovním nasazení. Lze z něho vytvořit systém pro jednoho

nebo více uživatelů stolních systémů, pro práci na serverech, prostřednictvím internetu nebo

pro práci v terénu. ArcView 9.1 představuje jednu z úrovní ArcGIS .

ArcView 3.2 a 9.1 si jsou vzhledem podobné, ale jsou mezi nimi některé zásadní

rozdíly. Velkou výhodou je jednodokumentové uživatelské prostředí ArcView 9.1, kde

nemusíme neustále přecházet mezi dokumenty. Grafické uživatelské rozhraní této verze

je založeno na oknech, stejně jako prostředí Windows. Proto je pro uživatele tohoto

operačního systému jednodušší pracovat s verzí 9.1. Jednodušší je i vybíraní prvků, naopak

práce s tabulkou je snažší ve verzi 3.2.

Obě verze se dále liší způsobem ukládání dokumentů. ArcView 9.1 má také nový

datový formát geodatabase.

Geoprocessing jako schopnost automatizovat a opakovaně vykonávat pracovní postupy

patří k silným schopnostem GIS a je také široce využívána. Ve verzi 9.1

je zahrnuta v základní verzi programu, má více dostupných nástrojů a nové způsoby zadávání.

V ArcView 9.1 hrají i šablony větší roli než ve verzi 3.2, lze je zde snadno organizovat a

můžeme přednastavit více voleb.

Ve verzi 9.1 jsou popisky vždy generovány automaticky, nejsou vybíratelné

a nemůžeme je jednotlivě editovat. Z tohoto důvodu je pro menší množství označovaných

prvků snažší verze 3.2. Naopak ve verzi 9.1 máme více možností definování umístění

a automatické generování je výhodné pro označování velkých souborů prvků.
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Verze 9.1 má mnohem více možností při tvorbě map i širokou škálu nadstaveb.

Vzhledem k rozsahu mé práce bylo mým cílem dokumentovat základní rozdíly mezi verzemi

3.2 a 9.1. Na základě své zkušenosti mohu potvrdit, že obě verze jsou si natolik podobné, že

přechod mezi nimi není obtížný. Je jen na samotném uživateli, jak moc bude používat nové a

vylepšené funkce verze 9.1.
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