Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra aplikované matematiky a informatiky

Student: Petra Šimková

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název diplomové práce: Analýza prostorových dat v ArcView 3.2 a v ArcView 8.3

Vedoucí diplomové práce RNDr. Renata Klufová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce byly formulovány jednoznačně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování byla zvolena skutečně vhodně - porovnání dvou vývojových verzí - od obecných charakteristik po konkrétní funkcionality.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data týkající se zpracovávaného tématu byla dostupná, aktuální a relevantně zpravána.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je správný - podchyceny podstatné vývojové změny.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teoretické zázemí autorky je dostatečné.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autorka zná dostatečně odbornou terminologii. Mírně matoucí pojmy jsou v některých případech způsobeny nedostatečnou vyzrálostí oboru a ustáleností jeho terminologie, zejména v českém jazyce.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány jasně a výstižně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce je po odborné stránce dobře využitelná, zejména tam, kde je třeba poukázat na vývojové tendence v oblasti syntézy prostorové analýzy dat a GIS.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Která verze ArcView se vám zdá pro práci běžného uživatele (bez hlubšího vzdělání v oblasti GIS) vhodnější a proč?

Otázka 2: Jakým směrem se podle Vás bude ubíjet vývoj v oblasti integrace metod prostorové analýzy dat do GIS?

Datum: 19. 05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: